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Casos confirmados de COVID-19 por fecha de 
toma de muestra – República de Guatemala

Casos Confirmados (n=81,904) por fecha de toma de muestras Guatemala.
13 de marzo al 14 de septiembre de 2020



Fallecimientos por COVID-19 por fecha 
de muerte – República de Guatemala

Casos (n=2,984) por fecha de fallecimiento Guatemala.
15 de marzo al 13 de septiembre de 2020



Casos confirmados de COVID-19 por fecha de 
toma de muestra – Departamento de Guatemala

Meseta 
~250 casos/día

Casos Confirmados (n=44,532) por fecha de toma de muestras Departamento de Guatemala.
13 de marzo al 14 de septiembre de 2020

Casos Confirmados (n=77,169) por fecha de toma de muestras Guatemala.
13 de marzo al 06 de septiembre de 2020



Fallecimientos por COVID-19 por fecha de 
muerte – Departamento de Guatemala

Casos (n=1,694) por fecha fallecimiento Departamento de Guatemala.
15 de marzo al 13 de septiembre de 2020



Tendencia de los casos de COVID-19 por millón 
de habitantes en 4 países de Centro América
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Casos confirmados de COVID-19 por fecha de 
toma de muestra – República de Guatemala

Casos confirmados (n=81,904) por fecha de toma de muestras Guatemala.
13 de marzo al 14 de septiembre de 2020



Cambio en la movilidad por sector basado en Google MR de 
julio - septiembre 2020 – República de Guatemala
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Comercio Mercado y Farmacias Buses Trabajo



Cambio en la movilidad por Departamento en 
Google MR de julio - septiembre 2020 – Comercio
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Guatemala Escuintla Quetzaltenango Izabal Alta Verapaz Solola



Cambio en la movilidad por Departamento en Google 
MR de julio - septiembre 2020 – Mercados y farmacias
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Número diario de pruebas de COVID-19 por 
fecha de resultado- República de Guatemala

Casos tamizados (n=273,804) por fecha de emisión de resultado de laboratorio Guatemala.
17 de febrero al 12 de septiembre de 2020



Número diario de pruebas de COVID-19 por fecha de 
resultado- Departamento de Guatemala

Casos tamizados (n=156,859) por fecha de emisión de resultado de laboratorio Departamento de Guatemala.
17 de febrero al 12 de septiembre de 2020



Tendencia de tasa de pruebas por 1000 habitantes por 
día en 3 países de Centro América

0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7

20
20

-0
3-

14
20

20
-0

3-
21

20
20

-0
3-

28
20

20
-0

4-
04

20
20

-0
4-

11
20

20
-0

4-
18

20
20

-0
4-

25
20

20
-0

5-
02

20
20

-0
5-

09
20

20
-0

5-
16

20
20

-0
5-

23
20

20
-0

5-
30

20
20

-0
6-

06
20

20
-0

6-
13

20
20

-0
6-

20
20

20
-0

6-
27

20
20

-0
7-

04
20

20
-0

7-
11

20
20

-0
7-

18
20

20
-0

7-
25

20
20

-0
8-

01
20

20
-0

8-
08

20
20

-0
8-

15
20

20
-0

8-
22

20
20

-0
8-

29
20

20
-0

9-
05

20
20

-0
9-

12

Ta
sa

 de
 pr

ue
ba

sp
or

 10
00

/h
ab

ita
nt

es Costa Rica
El Salvador
Guatemala



Estrategia adicional para incrementar la capacidad 
de pruebas en áreas de baja trazabilidad

• Capacidad de realizar pruebas 
de antígeno y eventualmente 
PCR
• Objetivo – acercar pruebas y 

disminuir el temor de la 
población
• Prueba piloto en Ciudad Vieja 

– 37 pruebas (5+; 14%), 2 
asintomáticos
• 2a unidad en preparación



Avances en el ensayo de apertura de 
parques nacionales: Zoológico La Aurora



Tendencia del número de visitantes al Zoológico La Aurora
por día desde su apertura el 24 de agosto de 2020
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Fuente: Administración Zoológico La Aurora

AGOSTO SEPTIEMBRE

~35% del aforo comparado mismo periodo



COPRECOVID 
apoya la 
reanudación del 
transporte 
extraurbano

• Participó activamente en los 
ensayos en CentraSur para el 
transporte del Sur.
• COPRECOVID realizó 

verificación del cumplimiento de 
condiciones de bioseguridad en 
las rutas de Occidente.



COPRECOVID 
apoya la 
reanudación del 
transporte 
extraurbano

• Junto con muniguate y 
DGTransportes del Micivi



Áreas y estrategias bajo desarrollo y 
evaluación de la COPRECOVID 

•Recomendaciones para la apertura del aeropuerto y 
fronteras a la DGAC, IGM, y MSPAS
•Desarrollo conjunto con Foro de Rectores y el MSPAS de la 

Estrategia de apertura de universidades y centros de 
capacitación técnica
•Desarrollo del plan de Retorno seguro a clases para la 

educación pre-primaria, primaria y secundaria con el MINEDUC 
y MSPAS



¿Es segura la reapertura de universidades y 
centros de capacitación técnica?

Experiencia en Estados Unidos de América

https://www.nytimes.com/interactive/2020/us/covid-college-cases-tracker.html



Buenas practicas en análisis por COPRECOVID 
para reapertura del Sector Educativo

•Evaluación de experiencias en Uruguay, Taiwán, Japón
•Requerimiento de uso universal de mascarilla
•Reapertura ideal cuando la transmisión comunitaria sea 

baja (tasa de casos y % pruebas positivas)
•Reapertura inicial en áreas rurales y grupos postergados
•Sistema de vigilancia activo a nivel del sector educativo



Próximos Objetivos a cumplir por el 
equipo de COPRECOVID

•Propuesta de estrategia para reapertura de universidades y 
centros de capacitación técnica – próximas 2 semanas
•Propuesta de estrategia de reapertura de centros de 

educación primaria y secundaria, pública y privada –
octubre 2020
•Visita y evaluación de las estrategias de diagnostico (pruebas), 

rastreo y encajonamiento a nivel del área rural



Muchas Gracias


